



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Ceny prenumeraty: miesięcznie 5 mk. z odosłaniem do domu 4.50 bez odosłania kwartalnie 15 mk. Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów w godzinach z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł. Reklamów nadających redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz pełny w jednoszpaltowym na 1 kol. 2 mk. 00 fenigów, za 1/3 III kol. 1 mk. 50 fen. za IV kol. 75 fenigów

Ogłoszenia drobne po 20 fenigów, za wiersz.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr. 39
Telefon Nr. 50. Skrytka pocztowa 10 28.

Teatr „PARYSKI” Program od Wtorku 3-go do Piątku 6 Czerwca r. b.

SENSACJA!

HRABIANKA ZEBRACZKA

Wspaniały dramat życiowy w 5-ciu dużych częściach.

W roli głównej słynna gwiazda kinematograficzna i ulubienica Publiczności

MIA MAY.

NAD PROGRAM:

PRYGODY POKSONA

 Humoreska

Muzyka: Oktet artystyczny pod dyr. p. JERZEGO BURSIKA b. dyrektora orkiestr w Zakopanem. Anons: Wkrótce „Książę Obolański” Aktualny dramat w 6-ju aktach. Rzecz dzieje się w otydeli Petropawłowskiej w katogae Syberji i mająt. naceln. Ochranj

Odpowiedź Niemiec

Dasze szczegóły kontrpropozycji niemieckich.

Polska agencja teleg. (P.A.T.) nadała następujący radiotelegram stacji krakowskiej z Nauen pod datą 30 ub. m.:

Odpowiedź Niemiec, doręczona we czwartek w południe, brzmi:

Panie prezydencie! Mam zaszczyt wręczyć panu sprostowanie delegacji niemieckiej co do projektu traktatu pokojowego.

Przybliżyliśmy do Wersalu w oczekiwaniu propozycji pokojowej, opartej na podstawie porozumienia. Mieliśmy niezłomną wolę uczynić wszystko, co było w naszej mocy, aby odpowiedzieć ciężkim przez nas zaangażowaniem zobowiązaniem. Spodziewaliśmy się sprawiedliwego pokoju.

Byliśmy przereżeni, gdyśmy w tym dokumencie przeczytali, jakie żądania stawia nam zwycięska siła przeciwnika. Im głębiej wnikałimy w ducha tego traktatu, tembardziej przekonywaliśmy się o niesprawiedliwości.

Żądania tego traktatu przechodzą siły naroda niemieckiego.

Wemy dla odbudowania państwa polskiego zrzesz się niezaprzeczenie niemieckich terytorjów, zrzesz się przede wszystkim niemieckich Prus zachodnich, zrzesz się niemieckich części Pomorza, zrzesz się rdzenie niemieckiego miasta Górska i pozwołi, aby stary port Gdańsk stał się wolnym miastem pod polskiem zwierzchnictwem.

Mamy się zgodzić na to, żeby Prusy wchodziły być amputowane do całego państwa i skazano na wymarcie, i zgodzić się mamy, żeby czyste niemieckie Klejpede miało nam być zrabowana.

Mamy zrzesz się na korzyść polska i czecho-słowaków Górnego Śląska, chociaż jest on więcej niż 750 lat w ścisłej politycznej łączności z Niemcami, przepelniony jest niemieckim zyciem i stanowi podstawę dla przemysłu w całym Niemczech wosodniach.

Przeważnie niemieckie powiaty mają być ustąpione Belgji bez dostatecznej gwa-

rancji dla niesawomości późniejszego głosowania. Czysto niemieckie zagłębie Saary ma być oderwane od naszego państwa, a jego późniejsze przyłączenie do Francji ma być przygotowane, chociaż nie jesteśmy Francji winni ludzi, tylko węgle. Przez 15 lat ma być obszar Renu obsadzony, a sprzymierzeni mają prawo odmówić po 15 latach zwrotu tego kraju. Tymczasem mogą oni wszystko uczynić, żeby gospodarce i moralne stosunki z krajem maoierzystym rozluźnić, a w końcu sfalszować wolę ludności miejscowej.

Tak rozkawałkowane i osłabione Niemcy muszą oświadczyć swoją gotowość do poniesienia wszystkich kosztów wojennych przeciwnika, do wypłacenia sum, które wielokrotnie przewyższają cały państwowy i prywatny majątek Niemiec.

Jednocześnie żąda przeciwnik, abyśmy placili wynagrodzenie ludności cywilnej.

Suma do zapłaenia ma być określona jednostronnie i ma podlegać następnemu zmianom i podwyżkom.

W ten sposób naród niemiecki byłby skazany stale na niewolę.

Mimo tak niesłychanych żądań, że niemożliwizają nam one odbudowę naszego życia gospodarczego, mamy wydać naszą flotę handlową mamy zrzesz się wszelkich naszych wartości zagranicznych. Mamy przynieść na przeciwnika wszystką własność zagranicą, nawet w krajach sprzymierzonych. Tak że po zawarciu pokoju mają nie przysiącie mieć prawo slikiwdowania majątków naszych. Żaden niemiecki kupiec nie będzie w innych krajach ochroniony przed zarządzeniami wojennymi.

Mamy się zrzesz spełnić naszych kolonii. Nawet niemiecy misjonarze nie mogą posiadać prawa wykonywania swego zawodu.

Mamy zrzesz się więc wszelkich gospodarczych i finansowych korzyści.

Nawet wewnątrz mamy się zrzesz prawa samostanowienia o sobie. Komisja wynagrodzeń utrzymuje dyktatorską moc rozporządzenia całym naszym zyciem ludzkim, gospodarzem i naszą kulturą, t. j. otrzymuje władzę, która przekracza znaczenie kompetencje niemieckiego cesarza, parlamentu i sejmu na całym obszarze państwa. Komisja ta rozporządza nieograni-

czenie gospodarkę państwa i jednostek tak, że na innych(?) obszarach będzie zniesiona suwerenność Niemiec.

Główne rzeki niemieckie będą oddane międzynarodowemu zarządowi.

Niemcy muszą się zgodzić na uznanie treści traktatu, który dotyczy na woschodzie ich własnych granic.

Naród niemiecki jest wyłączony ze Związku ludów.

W ten sposób cały naród ma zaprzść się własnej godności, a nawet podpisać wyrok śmierci na siebie.

Niemcy wiedzą, że muszą ponieść ofiarę, żeby dojść do pokoju. Niemcy pójdą do ostatnich granic tego, co jest dla nich możliwe:

1) Niemcy ofiarują się przeprowadzić rozbrojenie przed wszystkimi innymi narodami, żeby pokazać, iż chcą wprowadzić nowy wiek pokoju prawnego. Niemcy zrzeszają się powoszcznej służby wojskowej i, pomijając warunki przejściowe, zmniejszają swoją armję do stu tysięcy ludzi. Ale stawiają warunek, że natychmiast będą przyjęte do Ligi narodów, jako państwo równoprawne. Niemcy uważają, że będzie stworzona prawdziwa Liga narodów, do której będą należały wszystkie narody dobrej woli, a także dzisiejsi wrogowie. Związek ten musi być zawarty z użeciem wzajemnej odpowiedzialności względem ludkości, musi posiadać dość władzy, aby strzedz granic swoich członków.

2) W sprawach terytorjalnych Niemcy stały na gruncie programu Wilsonowskiego. Zrzeszają się zwierzchniej władzy w Alzacji i Lotaryngji, życząc sobie jednak samostanowienia narodów.

Odstępują Polsce większą część prowincji Poznańskiej, obszary zamieszkane na woschodzie przez polaków razem z Poznaniem. Są gotowe zapewnć Polsce swobodny i pewny dostęp do morza pod międzynarodową gwarancją przez utworzenie wolnych portów w Gdańsku, Królewcu i Kłajpedzie z pomocą żegluga na Wiśle i przez specjalne układy kolejowe.

Niemcy gotowe są troszczyć się o gospodarce zaopatrzenie Francji i dostarczać węgle z Zagłębia Saary aż do odbudowania kopalni francuskich. Godzą się one na wydanie Danji duńskich obszarów

Szleswiku na mocy samookreślenia ludności. Niemcy żądają, żeby prawo samookreślenia było uszanowanie dla dobra Niemiec w Austrii i w Czechach. Niemcy są gotowe wszystkie swoje kolonie oddać wspólnemu zarządowi Ligi narodów, jeżeli będą uznane za mandatariusza teje.

3) Niemcy są gotowe wypłacić należności, określone przez program pokojowy aż do sumy stu miliardów w złoicie, a to 20 miliardów w złoicie do 1 maja 1920 r., następnie 80 miliardów w ratach rocznych, które będą pozostawały w określonym stosunku procentowym do dochodów państwa i rządu niemieckiego. Raty będą się zbliżały do proponowanego budżetu pokojowego. W pierwszych dziesięciu latach rata nie ma przekraczać miljarda w złoicie. Niemcy, płacący podatki, nie mają być mniej obciążeni, niż obywatel państwa, który mają przedstawicielstwo swoje w komisji wynagrodzeń. Niemcy przewidują, że nie będą potrzebowali ponosić żadnych dalszych uszczerpków prawa, oprócz wyżej wymienionych i że otrzymają znów gospodarczą swobodę ruchu zewnątrz i wewnątrz.

4) Niemcy są gotowe poświęcić swoją dotychczasową siłę pracy na odbudowanie i życząc sobie współpracy przy odbudowie zniszczonych obszarów Belgji i Francji północnej. W pierwszych 5 latach mają dać rocznie 20 milionów tonn węgla za zniszczoną produkcję we Francji północnej. W następnych 5 latach będzie dostarczonych 8 milionów tonn węgla. Niemcy umożliwią także dostawę węgla do Francji, Włoch i Luksemburga. Niemcy gotowe do dostarczenia benzolu, oleju skalnego, kwasu siarczanego, amoniaku, barwiku i środków leczniczych.

5) Niemcy ofiarują się swoją flotą handlową włączając do monopolu świata, a część frachtów pozostawić do rozporządzenia przeciwników.

6) Wzżamian za okrutny rzecznie, zniszczona w Belgji i Francji północnej, ofiarują Niemcy okręty rzeczne z własnych zasobów.

7) Niemcy sądzą, iż jedyna odpowiednia droga dla przyspieszenia wynagrodzeń, szczególnie w przemyśle, jest w kopalniach węglowych.

8) (brak) Niemcy chcą zapewnić

Sensacja chwili!

Teatr „ODEON”

Dla młodzieży
wejście dozwolone

Program od niedzieli 1-go do czwartku 5-go Czerwca r. b.

Jeden z najwybitniejszych obrazów amerykańskich firmy „WORLD” w New-Yorku!

Za wolność Ludów

Wielki dramat w 6-ciu aktach, ilustrujący patriotyzm i poświęcenie ludności w Stanach Zjednoczonych podczas obecnej wojny.

w rolach głównych:

Emmy Wehlen, Harold Lockwood i Ethel Barrymore.

Przejmujące grozą sceny batalistyczne zdjęte na froncie francuskim podczas ataku nocnego.

Film ten demonstrowany był w największym kinematografie w Paryżu „PALAIS GAUMONT” przez 12 tygodni z rzędu

Z powodu niezwykle wysokiej dzierżawy obrazu Ceny miejsc podwyższone o 50 fenigów

Teatr letni

„Kino-Polonia” w ogrodzie „Apollo”
ul. Panny Maryi 12.

Dziś we Wtorek 3 Czerwca 1919 roku.

Jedyny występ
słynnego mistrza okultyzmu.

„KORDYANA”

z dziedziny telepatyi, hipnozy, magnetyzmu, medjumizmu i spirytyzmu.
Współdziałanie publiczności w wywoływaniu burzy, deszczu gromów i t.d.

Występ odbędzie się pod kontrolą komisji lekarskiej i każdy może brać udział jako medyum na scenie.

Bilety wcześniej nabywać można w cukierni Jackowskiego, a od godz. 6-jej wiecz. w kasie teatru.

SWIERZBĘ

leczy radykalnie małą
prow. farmacji L. Orańskiego „Scabioform—Orański”
Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych GŁÓWNA SPRZEDAŻ: Hurtowy skład apteczny. Reingold i Orański.
Warszawa, Zielna 24. Telefon 408-99. 0747—

Od bólu
GŁOWY

NERWOMIGREN-MOTOR

w opłatkach
wyrobu Warsz Tow Akc
„MOTOR”
Żądać w aptekach i składach aptecznych.

DOKTOR
Józef Kluczewski
b. ordynator uniw. ginekologicznej Kliniki w Kazaniu.
choroby weneryczne i kobiece.
przyjmuje:
ul. Panny Marji 52, od godz. 5-7 wiecz.

KEFIR
w abonamencie z wyborczego mleka jedno i dwudniowy z odstawą do domu poleca apteka B. Bystydzkiego, Krakowska 38 telefon 33.
Zamówienia można również zgłaszać w apt. W-go Dra Monikowskiego i Aleja. 14

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje codziennie godz. 8-11, 3-7, wieczorem.
w Częstochowie, ul. Kilińskiego 5
tel. (Piękna 5), 1-sze piętro. 754-

PASTA CZARNY LEW
LION-NOIR
Znana pasta do owiewa „CZARNY LEW” (Lion Noir) zjawia się na rynku.
Właściwość tej pasty:
Konserwuje skórę, nadeje jej wydatny połysk, czyni skórę nieprzemakalną i miękką. Pasta „CZARNY LEW”, dzięki jej obfitości farby i tłuściozacji czystości i czerni owiewie nawet z najgorzej skóry.
ZADAC WSZĘDZIE.
Reprezentant: Skład farb „RIEOLIN” Warszawa, Graniczna Nr. 9 tel. 94 83.

Biuro Handlowo Komisowe i Informacyjne
ADAM SZKLIŃSKI
Lublin, ul. Szopena Nr. 18, skrzynka pocztowa 70.
Depesze: Lublin - Szklina 11
Pośredniczy przy kupnie sprzedaży majątków, lasów, fabryk, młynów, wszelkich przedsiębiorstw i interesów handlowo-przemysłowych; przy dzierżawach i parcelacjach. Złatwia najczulsze operacje komisowe: sprzedaż, kupno, dostawa ekspedycja, przechowanie towarów, rzeczy, przedmiotów, produktów, wyrobów, maszyn, narzędzi, materiałów. Załatwia wszelkie zlecenia, wywiady, informacje handlowe i prywatne; wszelkie sprawy i interesy w instytucjach rządowych i prywatnych. Egzekwuje należności i długi. Redaguje przepisy, wnosi wszelkie podania, prośby, deklaracje, oferty akta, projekta, kosztorysy. Ekspertyzy buchalteryczne, sądowe; kontrola i sprawdzanie ksiąg, bilansów, rachunków, sporządzenie inwentarzy i szacunków. Posrednictwo pracy - wyszukuje i poleca na najrozsadniejsze posady. Przyjmuje reprezentacje i agentury firm krajowych i zagranicznych.

Wyprobowany środek przeciw reumatyzmowi i t. p. bólowi
Expeller Czestochowski
z wietrz. Jasnogórska
wyrobu aptekarza A. Włosińskiego
żądać wszędzie

DOKTOR
Paweł Broniatowski
w CZĘSTOCHOWIE
ul. Panny Marji Nr 31.
Choroby skórne i weneryczne
i drog. szczepionek.
Ordynuje: od 9-13 rano i od 4-7 p.
Pauze od 12-1 po południu. 877-

Lekarz-Dentysta
Michał Grejniec
ul. Panny Marji (i Aleja) Nr 10
przyjmuje codz. od 9-1 i 3-7
Kupuje każdą ilość Cukru
Fabryka Cukrów Mleczysława Węglarskiego
ul. Aleja Nr 29.